Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 074/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.004069/2017-80,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Neville
Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar e ministrar palestra no "I Congresso
Internacional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional do CREFITO 10", em
São Luis/MA, no período de 31/05/2017 a 04/06/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2017.

Prof." Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 073/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.724225/2017-22,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do III Congresso Brasileiro de Política,
Planejamento e Gestão em Saúde, em Natal - RN, no período de 02/05/2017
a 06/05/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2017.

icy-v-c
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 072/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.724234/2017-13,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Jorge
Guimarães de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para
participar 40° Congresso Brasileiro de Administração Hospitalar e 24a Feira
- Fórum Hospitalar, em São Paulo - SP, no período de 16 a 19 de maio de
2017.

Centro de Ciências da Saúde,03 de maio de 2017.

Ciry-YC

Prof'. Dra. Gláucia Rod 'gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 071/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado 23068.724238/2017-00-
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Eliane de
Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participar do VII Fórum de Mestrados Profissionais em Enfermagem e
apresentar trabalho no 19° SENPE, em João Pessoa - PB, no período de 14 a
19 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2017.

d. —.;—•

Prof'. Dra. Gláucia Rode ues de Abreu
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 070/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado 23068.724259/2017-17-
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Candida
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do
VII Fórum de Mestrados Profissionais em Enfermagem e apresentar trabalho
no 19° SENPE, em João Pessoa - PB, no período de 14 a 19 de maio de

2017.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2017.

(c-~c
Prof. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de CF cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 067/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.742922/2017-83 - Vanessa
Beijamini Harres,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Vanessa Beijamini Harres, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar em banca de defesa de tese de
doutorado, do Programa de Fisiologia e Farmacologia da Universidade
Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG, no período de
26/04/2017 a 27/04/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rbdrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 066/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.720108/2017-90,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, de
alteração da Portaria 088/2016, que indica a composição do Colegiado do
Curso de Fonoaudiologia, que passa a ser a seguinte:

Alessandra Brunoro Motta Loss Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Mine Neves Pessoa Almeida Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Andrea Alves Maia Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Carlos Romualdo Rueff Barroso Professor efetivo — representante do
Departamento de Morfologia

Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Eliane Varanda Dadalto Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Orna Heitmann Mares Azevedo Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Guiomar Silva de Albuquerque Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Janaina de Alencar Nunes Queiroz Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Liliane Perroud Milher Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Livia Carla de Melo Rodrigues Professora efetiva — representante do
Departamento de Ciências Fisiológicas

Mabel Gonçalves Almeida Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Margareth Attianezi Bracet Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Ricardo Pinto Schuenck Professor efetivo — representante do
Departamento de Patologia

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Representante Discente

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2017.

Prof.a De. Gláucia Rodritues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 065/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.720169/2017-57,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 dias a Comissão de Sindicância constituída por meio da
Portaria n° 377/2016, com a finalidade de promover a apuração dos fatos
relativos ao Protocolado n° 23068.775722/2016-16. Considerando os
seguintes motivos: data de envio dos termos de indiciação dos envolvidos
para que no prazo de 10 (dez) dias corridos sejam apresentadas defesas.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2017.

Prof.a Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 064/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.713156/2017-21,

RESOLVE:

Autorizar a indicação da Nutricionista - Habilitação Márcia Mara Corrêa,
lotada na Unidade de Nutrição Clinica - HUCAM/EBSERH, como
Coordenadora de Campo de Prática do Programa de Residência
Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2017.

C3b-VVC

Prof.a Dra. Gláucia Rod ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009